



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ДОЛЖНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, И ИНЫХ ДОПЛАТАХ К ПЕНСИИ"

Принят Законодательным Собранием

19 декабря 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 24 июня 2003 года № 48-З "О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Нижегородской области и должности государственной гражданской службы Нижегородской области, и иных доплатах к пенсии" (с изменениями, внесенными законами области от 28 июня 2007 года № 79-З, от 1 ноября 2007 года № 150-З, от 8 августа 2008 года № 96-З, от 31 июля 2009 года № 100-З, от 29 декабря 2009 года № 253-З, от 3 сентября 2010 года № 131-З, от 21 декабря 2011 года № 181-З, от 31 июля 2013 года № 96-З, от 3 октября 2013 года № 128-З, от 1 декабря 2014 года № 164-З, от 28 ноября 2016 года № 153-З, от 5 октября 2017 года № 120-З, от 1 марта 2023 года № 23-З, от 4 сентября 2024 года № 101-З) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 5 слова "либо на пенсию, досрочно установленную в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" заменить словами ", назначенную в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно назначенную в соответствии с Федеральным законом "О занятости населения в Российской Федерации";

б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

"8) уполномоченный орган – исполнительный орган Нижегородской области, уполномоченный Правительством области на организацию назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет, доплат к пенсии.";

2) в части 5 статьи 4 слова ", либо к пенсии, досрочно установленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" заменить словами "либо досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом "О занятости населения в Российской Федерации";

3) статью 5 дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Порядок определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших государственные должности области и должности государственной гражданской службы области, устанавливается Правительством области.";

4) в абзаце втором части 4 статьи 6 слова "с частями 6 и 7 статьи 16" заменить словами "со статьей 16";

5) в статье 8:

а) наименование дополнить словами "и возобновление ее выплаты";

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Назначение пенсии за выслугу лет, перерасчет ее размера, возобновление ее выплаты и перевод с одного вида дополнительного пенсионного обеспечения на другой (кроме индексации, изменения размера пенсии за выслугу лет в соответствии с абзацем вторым части 3 статьи 11 настоящего Закона и возобновления выплаты пенсии за выслугу лет в связи с возобновлением выплаты страховой пенсии) производится по личному заявлению.";

в) часть 2 после слов "перерасчетом ее размера" дополнить словами "и возобновлением ее выплаты";

б) часть 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:

"3. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится:

1) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором уполномоченным органом были получены заявление о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет и соответствующие документы;

2) со дня возобновления выплаты страховой пенсии.";

7) в статье 10:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по старости, назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом "О занятости населения в Российской Федерации", назначается бессрочно.";

б) в части 2 слова "на который определена инвалидность" заменить словами "на который установлена страховая пенсия по инвалидности";

8) в статье 11:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Назначение пенсии за выслугу лет, перерасчет ее размера и возобновление ее выплаты (за исключением изменения размера пенсии за выслугу лет в соответствии с абзацем вторым части 3 настоящей статьи и возобновления выплаты пенсии за выслугу лет в связи с возобновлением выплаты страховой пенсии) производятся комиссией Законодательного Собрания и Правительства области.";

абзац третий дополнить словами "с даты принятия решения о назначении пенсии за выслугу лет";

б) в части 2 слова "пенсии за выслугу лет, порядок обращения за этой пенсией, назначения пенсии" заменить словами ", перерасчета размера и возобновления выплаты пенсии за выслугу лет, порядок обращения за этой пенсией, назначения пенсии за выслугу лет, возобновления выплаты пенсии за выслугу лет";

в) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

"3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет при изменении размера страховой пенсии производится уполномоченным органом.";

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. При возобновлении работы (службы) на государственных должностях, должностях государственной гражданской службы или муниципальных должностях, должностях муниципальной службы после назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Законом данная пенсия может быть пересчитана после прекращения указанной работы (службы) в порядке, установленном для первоначального назначения пенсии за выслугу лет.

После назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Законом данная пенсия может быть пересчитана при изменении стажа государственной службы, периода исчисления среднемесячного заработка, учтенного для назначения пенсии за выслугу лет, из числа периодов, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Закона, на основании представленных пенсионером документов в порядке, установленном для первоначального назначения пенсии за выслугу лет.";

д) в части 5 слова "уполномоченным органом исполнительной власти области в сфере труда и социальной защиты" заменить словами "уполномоченным органом";

е) часть 5¹ изложить в следующей редакции:

"5¹. Получателям пенсии за выслугу лет из числа лиц, указанных в частях 1 и 1¹ статьи 26¹ Федерального закона "О страховых пенсиях", пенсия за выслугу лет выплачивается в размере, исчисленном в соответствии со статьей 6 настоящего Закона с учетом сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений

фиксированной выплаты к страховой пенсии (без учета сумм повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, указанных в части 7 статьи 6 настоящего Закона), определенных в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 статьи 26¹ Федерального закона "О страховых пенсиях".";

ж) в части 8 слова "Уполномоченный орган исполнительной власти области в сфере труда и социальной защиты" заменить словами "Уполномоченный орган";

9) в статье 12:

а) слово "Пенсия" заменить словами "1. Пенсия";

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

"2. Порядок индексации пенсии за выслугу лет устанавливается Правительством области.";

10) статью 13² дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. Порядок определения среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер доплаты к пенсии за умершего (погибшего) родителя, устанавливается Правительством области.";

11) в части 2 статьи 13³ слова "с частями 6 и 7 статьи 16" заменить словами "со статьей 16";

12) в части 5 статьи 13⁵ слова "уполномоченным органом исполнительной власти области в сфере труда и социальной защиты" заменить словами "уполномоченным органом";

13) в статье 13⁶:

а) в части 1 слово "производится" заменить словами ", возобновление ее выплаты производится";

б) часть 2 после слова "родителя," дополнить словами "возобновления выплаты доплаты к пенсии за умершего (погибшего) родителя,";

в) в части 4 слова "уполномоченным органом исполнительной власти области в сфере труда и социальной защиты" заменить словами "уполномоченным органом";

г) в части 5 слова "Уполномоченный орган исполнительной власти области в сфере труда и социальной защиты" заменить словами "Уполномоченный орган";

14) в статье 13⁷:

а) слово "Доплата" заменить словами "1. Доплата";

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

"2. Порядок индексации доплаты к пенсии за умершего (погибшего) родителя устанавливается Правительством области.";

15) в статье 13¹²:

а) в части 3 слова "уполномоченным органом исполнительной власти области в сфере труда и социальной защиты" заменить словами "уполномоченным органом";

б) в части 6 слова "Уполномоченный орган исполнительной власти

области в сфере труда и социальной защиты" заменить словами "Уполномоченный орган".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта "е" пункта 8 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт "е" пункта 8 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
26 декабря 2024 года
№ 189-З